
RE\1259420LT.docx PE733.809v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0343/2022

29.6.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl valstybių narių veto siekiant sutrukdyti įgyvendinti visuotinį susitarimą dėl 
pelno mokesčio
(2022/2734(RSP))

Andżelika Anna Możdżanowska, Ryszard Antoni Legutko, Bogdan 
Rzońca, Patryk Jaki, Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski
ECR frakcijos vardu



PE733.809v01-00 2/4 RE\1259420LT.docx

LT

B9-0343/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl valstybių narių veto siekiant sutrukdyti įgyvendinti 
visuotinį susitarimą dėl pelno mokesčio
(2022/2734(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 4 straipsnį ir į Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo (SESV) 114 straipsnio 2 dalį, 115 ir 326 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) ir G20 
mokesčių bazės erozijos ir pelno perkėlimo (BEPS) įtraukios sistemos pareiškimą dėl 
dviejų ramsčių sprendimo mokesčių uždaviniams, kylantiems dėl ekonomikos 
skaitmenizacijos, spręsti, prie kurio iki 2021 m. lapkričio 4 d. buvo prisijungę ir kuriam 
pritarė 137 nariai iš 141,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. gegužės 19 d. poziciją dėl pasiūlymo dėl Tarybos 
direktyvos dėl visuotinio minimalaus tarptautinių subjektų grupių apmokestinimo lygio 
užtikrinimo Sąjungoje1,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos dėl visuotinio 
minimalaus tarptautinių subjektų grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Sąjungoje 
(COM(2021)0823), kuriam pritaria 137 jurisdikciją turintys subjektai, įskaitant visas ES 
valstybes nares,

– atsižvelgdamas į 2022 m. birželio 21 d. Vengrijos Nacionalinės Asamblėjos rezoliuciją, 
kuria atmetama siūloma Tarybos direktyva,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. gegužės 19 d. rezoliuciją „Rusijos karo Ukrainoje 
socialinės ir ekonominės pasekmės ES. ES pajėgumo veikti stiprinimas“2,

– atsižvelgdamas į 2022 m. birželio 17 d. Ekonomikos ir finansų reikalų tarybos posėdžio 
rezultatus,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi labai svarbu apsaugoti mokesčių bazę ir kovoti su mokesčių vengimu ir 
slėpimu, taip pat remti ekonominį ir socialinį Sąjungos atsigavimą ir spręsti nuolatines 
problemas;

B. kadangi dėl mokesčių vengimo, mokestinio sukčiavimo ir mokesčių slėpimo 
prarandamos valdžios sektoriaus pajamos ir daromas neigiamas poveikis viešųjų finansų 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0216.
2 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0219.



RE\1259420LT.docx 3/4 PE733.809v01-00

LT

tvarumui, pasitikėjimui mokesčių sistemomis ir teisingumui mokesčių srityje;

C. kadangi kova su mokestiniu sukčiavimu ir mokesčių slėpimu neturėtų sumažinti 
veiksmingos mokesčių konkurencijos suteikiamos naudos tarp valstybių narių;

D. kadangi 2021 m. spalio 8 d. 136 iš 140 EBPO ir G20 BEPS įtraukios sistemos narių 
susitarė dėl tarptautinės mokesčių sistemos reformos pagal dviejų ramsčių sprendimą, 
kad būtų sprendžiami uždaviniai, kylantys dėl ekonomikos skaitmenizacijos, ir priėmė 
susitarimą dėl visuotinio minimalaus 15 proc. pelno mokesčio tarifo tarptautinėms 
įmonėms, kurių bendra grupės apyvarta yra ne mažesnė kaip 750 mln. EUR;

E. kadangi apmokestinimas priklauso išimtinei valstybių narių jurisdikcijai ir jam taikomas 
vieningo balsavimo Taryboje reikalavimas; kadangi Parlamentas visapusiškai laikosi 
nacionalinio mokesčių suverenumo principo;

F. kadangi Ekonomikos ir finansų reikalų sudėties Tarybos posėdyje tris kartus nepavyko 
priimti ES direktyvos, kuria siekiama patvirtinti ir įgyvendinti šio tarptautinio 
susitarimo antrąjį ramstį (Antrojo ramsčio direktyva), nes nepavyko pasiekti vieningo 
susitarimo;

G. kadangi Vengrija pasinaudojo savo nacionaline veto teise, kad neleistų priimti Antrojo 
ramsčio direktyvos;

1. palankiai vertina 2021 m. spalio mėn. EBPO ir G20 įtraukioje sistemoje pasiektą 
susitarimą; palankiai vertina tai, kad 137 jurisdikciją turintys subjektai pasirašė politinį 
pareiškimą dėl dviejų ramsčių sprendimo mokesčių uždaviniams, kylantiems dėl 
ekonomikos skaitmenizacijos, spręsti, pagal kurį būtų nustatytas visuotinis minimalus 
15 proc. pelno mokesčio tarifas tarptautinėms įmonėms, kurių bendra grupės apyvarta 
yra ne mažesnė kaip 750 mln. EUR;

2. pabrėžia, kad greitas ir plataus masto susitarimo įgyvendinimas visame pasaulyje turės 
lemiamą įtaką šio proceso sėkmei;

3. palankiai vertina 2021 m. gruodžio 22 d. Komisijos pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos, 
kuria būtų įgyvendintas antrasis įtraukios sistemos ramstis3; atkreipia dėmesį į tai, kad ji 
grindžiama SESV 115 straipsniu;

4. pripažįsta, kad Taryboje vykusių derybų metu kelios valstybės narės pareiškė 
prieštaravimų; palankiai vertina Komisijos sprendimą, kuriuo siūloma tiksliai 
įgyvendinti EBPO susitarimą; įspėja, kad nereikėtų nustatyti papildomų įpareigojimų, 
kurie viršija tai, dėl ko susitarta tarptautiniu mastu EBPO lygmeniu, nes ES lygmens 
perteklinis reglamentavimas gali susilpninti ES šalių konkurencingumą ir daryti 
neigiamą poveikį užimtumui ir vartotojų gerovei;

3 COM(2021) 0823.



PE733.809v01-00 4/4 RE\1259420LT.docx

LT

5. pažymi, kad Komisija rėmėsi bendru EBPO vertinimu ir nepateikė savo poveikio 
vertinimo; todėl ragina Komisiją atlikti išsamų poveikio vertinimą, kuris turi būti 
atliktas prieš įsigaliojant šiai direktyvai; mano, kad atliekant šį poveikio vertinimą reikia 
atsižvelgti į scenarijų, pagal kurį JAV ir kitos pagrindinės prekybos partnerės arba 
neįgyvendins EBPO pavyzdinių taisyklių, arba jas įgyvendins stipriai vėluodamos;

6. atkreipia dėmesį į nepatenkinamus birželio 17 d. Ekonomikos ir finansų reikalų tarybos 
posėdžio rezultatus, nes nebuvo vieningai pritarta Antrojo ramsčio direktyvai; atkreipia 
dėmesį į tai, kad pasikeitė vienos valstybės narės pozicija remiant Antrojo ramsčio 
direktyvą;

7. laikosi nuomonės, kad politikos kryptis, pagal kurią būtų sukurta plataus masto 
mokesčių bazė ir mažinama erdvė mokesčių slėpimui, mokestiniam sukčiavimui ir 
agresyviam mokesčių planavimui, yra tinkamos reakcijos į esamas ekonomines ir 
fiskalines problemas dalis; kartu atkreipia dėmesį į tai, kad būtina išlaikyti sąžiningą ir 
skaidrią valstybių narių konkurenciją mokesčių srityje ir taip skatinti ekonomikos 
augimą ir užimtumą;

8. pripažįsta valstybių narių kompetencijos mokesčių srityje temos jautrumą; pabrėžia, kad 
vieningo sprendimų priėmimo mechanizmas yra ES sutarčių dalis, o tai suteikia 
valstybėms narėms didelę galią atmesti kai kuriuos pasiūlymus; atsižvelgdamas į tai, 
primena valstybėms narėms, kad ši didelė galia turi būti atsverta prisiimant labai didelę 
atsakomybę, laikantis lojalaus bendradarbiavimo principo ir tokiu būdu remiant Sąjungą 
ir jos tikslus, kad būtų užtikrinta sąžininga konkurencija ir išvengta neigiamo poveikio 
bendram ES apmokestinimo principų suderinimui;

9. primena, kad tvirtesnis bendradarbiavimas gali būti naudojamas tik kaip kraštutinė 
priemonė ir turi atitikti išankstines sąlygas, pagal kurias „tokio bendradarbiavimo tikslų 
per pagrįstą laiką Sąjunga kaip visuma negali pasiekti“, kaip reikalaujama ES sutarties 
20 straipsnyje, ir „[t]oks bendradarbiavimas neturi susilpninti vidaus rinkos ar 
ekonominės, socialinės ir teritorinės sanglaudos. Jis neturi būti kliūtimi prekybai tarp 
valstybių narių ar jos diskriminavimas ir neturi iškreipti konkurencijos tarp jų“, kaip 
reikalaujama pagal SESV 326 straipsnį;

10. pabrėžia, kad ES yra suinteresuota skatinti skaidrias ir sąžiningas konkurencijos sąlygas 
pasaulinėje rinkoje;4

11. pabrėžia, kad ES socialinėje rinkos ekonomikoje vidutinis mokesčių lygis, taip pat 
paprasti ir aiškūs mokesčių srities teisės aktai padeda kurti darbo vietas, gerina 
konkurencingumą ir padeda kovoti su mokesčių vengimu ir mokesčių slėpimu;

12. pakartoja savo raginimą Komisijai ir valstybėms narėms užtikrinti nuoseklesnes 
mokesčių taisykles ir jų įgyvendinimą, apsaugoti bendrosios rinkos veikimą ir užtikrinti, 
kad būtų laikomasi principo „mokesčiai mokami ten, kur gaunamas pelnas“;

13. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams.


